b. Olympiadis CXLVII. anno quarto, ad Cn. Manlium proconsulem Ephesi hybernantem, legationes undique ex omnibus civitatibus gentibusque, quæ cis Taurum montem incolebant, convenerunt: propter victoriam de Galatis partam coronas aureas illi afferentes. Quos omnes laudatos comitæque exceptos, lætiores etiam quam venerant ille dimisit. Venerunt de Galatis legati, ut scirent quibus legibus pacem à Romanis essent impetraturi. Quibus responderi, postquam venisset Eumenes, de pace cum iis se acturum. Similiter quoque ab Ariarathe Cappadocum rege missi sunt legati, ad veniam petendam, luendamque pecunia noxam, quod auxiliis Antiochum (socerum suum) javisset. Ei talenta argenti 600 (licet 200 tantum habeant Livius & Appianus) sunt imperata. Venit & missus ab Antiocho Musæus: cui venturum se ad fines Pamphylie Proconsul dixit, & talenta 2500 frumentumque, ex pacto cum L. Scipione fœdere, accepturum. [*Polyb. legat. 35. Liv. lib. 38.*]

c. Principio deinde veris iustrato exercitu, assumptoque Attalo, Proconsul profectus, die octavo Apameam venit. Ibi triduum stativis habitis, tertius rursus ab Apamea castris in Pamphyliam, ad locum constitutum legatis Antiochi, pervenit. Ibi quum triduum concessisset, frumentum à regis advectum exercitui divisit, pecuniam uni Tribunorum militum traditam Apameam deportari iussit. Inde ad Pergam duxit: quæ una iis locis regio tenebatur præsidio. Appropinquanti præfectus præsidii obvius fuit, 39 dierum tempus petens, ut regem Antiochum de urbe tradenda consuleret. Dato tempore, ad eam diem præsidio decessum est. [*Id. ibid.*]

Sub idem tempus decem legati & rex Eumenes ineunte jam æstate Ephesum appulerunt: ubi cum è naufraga biduum se refecissent, Apameam ascenderunt. Proconsul audito eorum adventu, Lucium Manlium fratrem cum quatuor milibus militum ad Oroandenses misit; ad reliquum pecuniæ ex eo quod pepigerant exigendum. Ipse, iussis sequi Antiochi legatis, Apameam exercitum reduxit. Invenit ibi Eumene cum decem legatis, de iis quæ agenda essent consultabant. Primam igitur placuit ipsis ictum cum Antiocho fœdus pacemque confirmare: in cuius leges à Senatu scriptas (quarum apud Polybium & Livium formula extat) Manlius Proconsul legatis Antiochi iurjurandum præstitit; missis confestim in Syriam Q. Minucio Thermo tribuno & Lucio Manlio fratre (qui tum forte ab Oroandensibus pecunias asportans redierat (qui ab Rege iurjurandum exigerent, & omnes conditiones firmarent. [*Id. ibid. cum Appiano, pag. 713.*]

Q. Fabio Labeoni, qui classi præerat, Proconsul scripsit, ut Patara extemplo proficisceretur; quæque ibi naves regie essent, concederet cremaretque. [*Polyb. & Liv. ut supra.*] Profectus ab Epheso Labeo, 50 tectas naves aut concidit, aut incendit. Telmessum eadem expeditione (territis subito adventu classis oppidanis) recepit. Ex Lycia protinus, iussis ab Epheso sequi qui ibi relicti erant, per insulas in Græciam trajecit. Athenis paucos moratus dies, dum Piræcum ab Epheso naves venirent, totam inde classem in Italiam reduxit. [*Liv.*]

Cn. Manlius, quum inter cætera quæ ab Antiocho accipienda erant elephantos quoque (qui in Apamea erant, ut apud Polybium legitur) accepisset, dono Eumeni omnes dedit. Deinde causas civitatum, multis inter novas res turbatis, cognovit. Et Ariarathes rex, parte dimidia pecuniæ imperatæ, Eumenis beneficio cui responderat per eos dies filiam, remissa, in amicitiam est acceptus. [*Idem.*]

Apameæ quoque decem legati & Proconsul, auditis omnibus qui eo convenerant, iis quæ de agro aut pecunia aut simili re alia inter se contendebant, tribus ex communi consensu assignarunt, in quibus suas controversias disceptarent. Colophonios in Notio habitantes, Cymæos & Mylasenses immunes in posterum ab omni pensatione tributi futuros pronuntiarunt. Clazomeniis, præter immunitatem, Drynussam etiam insulam ipsis objectam dono dederunt. Milesiis Sacrum agrum, quo propter hostes prius desererant, restituerunt. Chios, Smyrnæos &

Erythraeos pro singulari fide quam eo bello præstiterunt, & agro quem quique illorum cupiebant, donarunt; & in omni præcipuo honore habuerunt. Phœcenibus & pristinae leges restituta, & ager quem ante bellum habuerant redditus. [Polyb. legat. 36. Liv. 38.]

Ilensis Rhœtæum & Gergithum addiderunt; non tam ob recentia ulla mèrita, quam originum memoria. Eadem & Dardanum liberandi causa fuit. [Liv. ibid.]

Cumque ante sub Pergami ditione pauca quædam fuissent loca usque ad mare, juxta sinum Elaiticum & Adramyttenum, (ut docet Strabo, lib. 13. pag. 624.) regi Eumeni Lyfynachiam & Thraciam Cherfonesum in Europa dederunt: in Asia Lycaoniam omnem, Myliada, Phrygiam utramque (minorem ad Hellepontum, & majorem alteram) & Lydia Ionizque omnia; exceptis oppidis quæ libera fuerunt, quo die cum rege Antiocho pugnatum est. Nominatim vero Tralles, & Ephesum, & in Lycia Telmessum, ei donaverunt. Mysiam; quam prius ipse subegerat & Prusias rex ei ademerat, illi restituerunt. De Pamphylia, quam Eumenis citra Taurum, legati Antiochi ultra Taurum esse dicebant, integra res ad Senatam est rejecta. [Polyb. legat. 36. Liv. lib. 37. & 38.]

Rhodiorum legati Thæretus & Philophon, ut sibi Lycia & Caria juxta Senatus decretum darentur, orabant. Ilensium legati Hipparchus & Satyrus, Romanos decemviros pro mutua inter ipsos cognatione rogarunt, ut Lyciis veniam delictorum darent. Utrisque decemviri, quod in ipsis esset, conati sunt satisfacere. Nam in gratiam Ilensium nihil asperius in Lycios consuluerunt: Rhodiis vero ut gratificarentur, Lyciorum gentem eis contribuerunt; excepta Telmesso, & castris Telmessiorum, & agro qui Ptolemæi Telmessii fuerat. Caria quoque trans Mæandrum eis est; data: illis oppidis exceptis quæ in libertate fuerant, pridie quam cum Antiocho pugnatum erat. Verum Lycii quidvis se potius perpersuros dicebant, quam ut Rhodiis subjicerentur: utpote non pro munere, sed tanquam amici & socii à decem legatis concessi. [Polyb. legat. 36. & 39. & 60. Liv. lib. 37. & 38.]

Cum ab Antiocho Romani, inter ceteras condiciones pacis, deditionem Hannibalis depolcerent; admonitus à rege Hannibal, Cretam ad Gortynios profugit. [Justin. lib. 32. cap. 4. Emil. Prob. in Hannibale.] Fama tamen tenet, devicto à Romanis Antiocho, Hannibalem in Armeniam ad Artaxiam primum se contulisse, & tum alia multa utiliter suasisse, tum metropolis Armeniæ condendæ autorem illi fuisse, quæ à principis nomine Artaxata sive Artaxiata dicta fuerit. [Plutarch. in Lucullo. Strabo, lib. 11. pag. 528.] Artaxias enim & Thariades sive Zariadres duces militiæ Antiochi, permisso illius Armeniæ (prior majori, alter minori) imperaverunt. Postea vero Romanis, qui Antiochum debellaverant, sese adjungentes, Regum titulum assumpserunt [Strabo, ibid. & pag. 531. 532.] Atque eo tempore, quo cum Romanis illi societatem inierunt, Hannibalem relicta Armenia in Cretam secessisse, veri fuerit simillimum.

Antiochus, Asia provincia amissa, benigne sibi à populo Romano factum esse dicebat, quod nimis magna procuratione liberatus, modicis regni terminis uteretur. [Cicero, pro Dejotaro. Valer. Maxim. lib. 4. cap. 1.]

3817

Cn. Manlius & decem legati omnibus rebus ordinatis, aut iis saltem quæ maxime erant necessariæ, cum omni exercitu ad Hellepontum sunt profecti; in transitu quæ erant cum Galatis firmatæ. [Polyb. legat. 36. Liv. lib. 38.]

Eo evocatis Galatarum regulis leges sunt data, quibus pacem cum Eumene servarent; denunciatumque, ut morem vagandi cum armis finirent, agrorumque suorum terminis se continerent. [Liv. ibid.] in illis nimirum partibus Phrygiæ, Paphlagoniæ, Mysiæ ad Olympum, & Cappadociæ, quæ ab illis occupatæ nomen Galatiæ obtinuerunt. [Zonar. ex Dione.] Tributum quoque eis fuisse impositum; in I. Maccab. VIII. 2. legitur. Atque ita Romani, Galatarum castigata audacia, sibi quidem citerioris Asiæ imperium absque controversia quasi-verunt (sinem Imperii sui Taurum montem statuentes:) incolas vero illius terroribus atque injuriis, quas Barbari inferre eis erant soliti, liberarunt. [Polyb. lib. 3. pag. 159. cum Manlii orat. apud Livium, lib. 38.]

Contractis ex omni ora navibus, & Eumenis etiam classe per Athenæum fratrem regis ab Elea adducta, copias omnes Manlius in Europam trajecit. [Liv. lib. 38.]

Antiochus in loca superiora exercitum ducens, (sive, ultimas regni sui penetrans urbes, ut ad Daniel, cap. 11. loquitur Hieronymus) successorem filium Seleucum Philopatorem declaravit: ut ex II. Maccab. IX. 23. intelligitur.

Cum Antiochus gravi tributo pacis à Romanis oneraretur, seu inopia pecuniæ compulsus, seu avaritia sollicitatus, qua sperabat se sub specie tributariæ necessitatis excusatus sacrilegia commissurum; Jovis Beli templum in Elymaide auro & argento ac pretiosissimis refertum esse donariis audiens, spoliare illud constituit. In Elymaidem igitur veniens, causatusque ab incolis bellum sibi illatum esse; adhibito exercitu, nocte templum aggressus est, grandemque pecuniam inde abstulit. Quæ re prodita, finitimi barbari absque aliorum ope eum adorti, ipsum cum omni militia interemerunt. [Diodor. Sicul. in Exceptis Valer. pag. 192. & 298. Strabo, lib. 16. pag. 744. Justin. lib. 32. cap. 2.] Adversus Elymæos pugnantem, cum omni deletum esse exercitu, Hieronymus: [in Daniel cap. 11.] à fodalibus, quos temulentus in convivio pulsaverat, occisum fuisse scribit Aurelius Victor. [de vir. illustr. cap. 54.] Ejus vero excessum, ad C. Flamini & Amilii Lepidi Consulatum recte ex Dione refert Zonaras.

Post

Anno Mundi.

Post patrem, Seleucus Philopater (Soter Josepho, lib. 12. cap. III. Demetrii cognomento, dictus) annos 12. regnavit; otiosus nec admodum potens, propter cladem quam pater acceperat. [Appian. Syriac. pag. 131. cum Porphyrio, Eusebio, & Severo Sulpitio.] Cui in ipso regni initio filius natus est Demetrius Soter; quem moriente patruo Antiocho Epiphane 23. annorum fuisse significat Polybius. [Legat. 107.] Ad hunc vero Seleucum spectat locus ille, initio capituli tertii libri II. Maccabæorum. Dum sancta civitas cum omni pace habitaretur, & leges conservarentur optime, propter pietatem Onia sacerdotis summi, & improbitatis odium; accidit ut ipsi quoque reges honorarent hunc locum, & templum missis muneribus optimis decorarent: adeo ut Seleucus ipse rex Asia suppeditaret de suis redditibus omnes sumptus ad ministeria publica sacrificiorum pertinentes.

Prætor Achæorum Philocæmene, venit Alexandria Demetrius Atheniensis, Ptolemæi legatus, ad renovandam societatem Regis nomine cum gente Achæorum. Qui fœdere libenter renovato, legatos ad Regem miserunt, Lycortam Polybii historici patrem, & Theodoridam & Rhositalem Sicyonios: ut & præstarent ipsi jusjurandum, & à Rege exigent. [Polyb. legat. 37.]

3818 Cn. Manlius Vulso, majore decem legatorum parte reclamante, de Gallis Asiaticis Romæ ad III. Nonas Martias triumphavit. [Liv. lib. 38. & 39.] De cujus in Asia rebus gestis Hannibal, hoc tempore à belli cura vacuus, commentarios Græco sermone, quem à Sosilo Lacedæmonio didicerat, ad Rhodios conscripsit. [Emil. Prob. in Hannibale.] Solum vero hunc Iliensem fuisse, & res Hannibalis libris 7 scripsisse, confirmat Diodorus Siculus. [lib. 26. eclog. 3.]

Prætor Achæorum Aristæno, redierunt qui ad Ptolemæum missi fuerant legati; quum Megalopoli Achæorum conventus celebraretur. Cui Lycortas exposuit quonam modo & præstitissent & exegissent à Rege jusjurandum: addens deinde, atulisse se donum communi Achæorum, arma aenea ad peltastas instruendos 6000. & pecuniæ signatæ æræ talenta 200. [Polyb. legat. 41.]

Ad eundem conventum Eumenes legatos misit, ut societatem quæ patri ipsius fuerat cum Achæis renovaret; 120 etiam talenta se eis daturum pollicens, ut scœnore ea summa occupata, è redditibus alerentur qui in publicis conventibus ad concilium convenissent. Quam oblatam largitionem, etsi propter vim ostensæ pecuniæ supra modum blandientem, cum clamore omnes respuerunt. [Id. ibid. Diodor. Sic. legat. 13.]

Eodem & Seleuci legati venerunt, tum renovandæ amicitie, tum ut decem naves longas Achæis pollicerentur. Quibus placuit, amicitiam quidem cum rege Seleuco renovare; sed navium quas donabat munus in præsentia non accipere. [Id. ibid.]

3819 Romam venerunt Eumenis legati, de Thraciæ urbibus Maronea atque Æno (quas ut Thraciæ Chersonesii appendices à Romanis sibi donatas ille assererat) acturi, & de Philippo Macedonum rege conquesturi, quod oppidis illis per vim occupatis præsidia imposuisset, & Thracum inde multitudinem in Macedoniam traduxisset. Ad quorum causam cognoscendam legati Q. Cæcilius Metellus, M. Bæbius & Tib. Sempronius missi, Thessalonicæ Philippum regem & adversam partem ea de re disceptantes audiverunt. [Polyb. legat. 40. & 42. Liv. lib. 39.]

3820 Illis Romam reversis, & legatis Philippi & Eumenis qui cum iis venerunt eadem iterantibus quæ Thessalonicæ prius fuerant dicta; aliam legationem novam, cujus princeps Appius Claudius fuit, Senatus decrevit: mandato dato, ut ab Æno & Maronea præsidia deducerentur, maritimaque omnis Thraciæ ora à Philippo & Macedonibus liberaretur. [Polyb. legat. 42. & 44. Liv. lib. 39.]

Etiam è Sparta Areus & Alcibiades, viri apud suos existimatione summa, legati Romam missi, eodem tempore in Senatu de injuriis quos Lacedæmonii Achæi intulerant graviter sunt conquesti. Quibus auditis, placuit Patribus, ut de his quoque rebus iisdem legatis darentur mandata. [Polyb. legat. 42. Pausan. in Achaic. pag. 214.]

Lycortas Megapolitanus (Polybii pater) Achæorum prætor concilium indixit: in quo Areus & Alcibiades, qui legationem Romam adversus gentem Achæorum susceperant, capitis damnati sunt. [Liv. lib. 39. Pausan. ut supr.]

Paucos post dies Roma legati venerunt: quibus Clitore in Arcadia datum est concilium. [Liv. ibid. Polyb. legat. 43.] Sed minime fuit eorum adventus Achæis gratus: quum Areum & Alcibiadem, capitis abs se in concilio proximo damnatos, cum eis viderent. Lycortas, pro majestate magistratus, causam Achæorum summa libertate egit. Legati dicta illius non magni facientes, Areum & Alcibiadem sententia sua nihil grave in Achæos commisisse declararunt; & ut damnatio eorum nuper facta tolleretur, effecerunt. [Liv. & Pausan. ut supra.]

Cum Hannibal diu quietam vitam apud Gortynios in Creta egisset, invidiosumque se propter nimias opes videret; amphoras complures plumbo repletas in templo Dianæ, quasi fortunæ suæ præsidia, deposuit: atque ideo nihil de illo sollicita civitate, quoniam velut pignus opes ejus tenebat, ad Prusiam (cognomento Venatorem, Bithyniæ regem) contendit, auro suo in status aeneis quas secum portabat infuso, ne conspectæ opes vitæ nocerent. [Justin. lib. 32. cap. 4. Emil. Prob. in Hannibale.]

4528 186

4529 185

4530 184

Inter

Inter Prusiam & Pergamenum regem Eumenum bellum ortum est; quod Prusias, Hannibalis fiducia rupto fœdere, prior intulit. [*Justin. ibid.*] Bellum inter eos gerebatur & mari & terra: sed utrobique Eumenes plus valebat, propter Romanorum societatem. Cumque domesticis rebus minus esset robustus Prusias; ceteros reges conciliabat illi Hannibal, adunabatque bellicosas nationes. [*Amil. Prob.*] Inter reges erat Philippus Macedo: qui Philoclem legatum cum auxiliis ad Prusiam misit. [*Polyb. legat. 46.*]

3821

Olympiade CXLIX, initio Consulatus M. Claudii Marcelli & Q. Fabii Labeonis, ab Eumene rege legatio cum fratre ejus Athenæo, coronam 15000 aureorum secum afferente, Romam venit, ad querendum de Philippo: simul quod non deducerentur ex Thraciæ urbibus præsidia; simul quod in Bithyniam Prusiæ bellum adversus Eumenum gerenti auxilia missa forent. [*Polyb. legat. 46. Liv. lib. 39.*] Inter Lacedæmoniorum quoque legatos, Areus & Alcibiades ad Senatum eodem tempore venerunt. [*Polyb. ibid.*]

Cum Prusias terrestri bello ab Eumene victus esset, & prælium in mare transferens navium multitudinem superareur; dolo pugnandum esse putavit Hannibal, cum par non esset armis. Omne serpentium genus in fictiles lagenas conjici jussit, medioque prælio in naves hostium mitti: præcepto classiaris dato, omnes ut in unam Eumenis regis concurrerent naves, à cæteris tantum isto serpentium commento se defenderent. Et ut palam faceret suis, quo loco Eumenes esset; caduceatorem ad illum misit cum epistola, nihil continente aliud, nisi quod ad irridendum eum pertineret. Bithynis igitur universis naves Eumenis adorientibus, ille fuga salutis suæ consuluit: quam consecutus non esset, nisi intra sua præsidia se recepisset, quæ in proximo littore erant collocata. Reliquæ Pergamenæ naves cum adversarios premerent acrius, repente in eas vasa fictilia conjici cæpta sunt: quæ jacta initio risum pugnantibus excitarunt; neque quare id fieret, poterat intelligi. Sed ubi serpentibus repleti naves cœpere, ancipiti periculo circumventi, hosti victoriam cesserunt, seque ad sua castra nautica retulerunt. [*Justin. in lib. 32. cap. 4. Amil. Prob. in Hannibale.*]

Ita Hannibal consilio arma Pergamenorum superavit: neque tum solum, sed sæpe alias pedestribus copiis pari prudentia pepulit adversarios. [*Prob. ibid.*] ubi semel, cum illi pugnare placeret, & negaret Prusias se audere, quod exta prohiberent: *An tu, inquit, caruncula vitulina mavis, quam imperatori veteri credere?* [*Cicero de Divinat. lib. 2. Plutarch. de exilio. Valer. Maxim. lib. 3. cap. 7.*]

Hæc ubi Romam nuntiata sunt, missi à Senatu legati sunt, qui utrumque regem in pacem cogerent, Hannibalemque deposcerent. [*Justin. ut sup.*] Titum Quintium Flaminium ad Prusiam & Seleucum legatum tunc fuisse missum, Philipœmone adhuc vivente & præturam Achaorum gerente, Polybius indicat. [*legat. 47.*] In legatione ad Prusiam, adjunctos ei fuisse L. Scipionem Asiaticum & P. Scipionem Nasicam, apud Livium in fine libri 39. affirmat Valerius Antias.

Agæspolis, qui in ætate puerili Rex Sparta fuerat, legatus cum aliis qui ab iis qui Lacedæmone exulabant Romam missus, in mari à piratis occisus est. [*Polyb. legat. 49.*] Hic post Cleomenis mortem puer ab ephoris Rex rite & legitime constitutus (ut in lib. 4. pag. 304. docet Polybius) ab insequentibus Lacedæmoniorum tyrannis, Lycurgo, Machanida & Nabide, regno exclusus est. Eo vero legitimo rege vita functo, Areus ille (de quo ex Polybio, Livio & Paulania, jam dictum est) acerrimus patriæ libertatis adversus Achæos vindex, imminuta jam per Romanos Achaicæ Reipublicæ potentia, Regis saltem titulum obtinuisse videtur. Ad Oniam enim III. Oniæ filium, summum Judæorum Pontificem, Areum Lacedæmoniorum regem legationem cum literis misisse, Josephus lib. 12. Antiquit. cap. 4. & Eusebius in Chronico confirmant. Habentur eæ literæ apud Josephum cap. 5. in prioris Maccabæorum libri capitulo 12 ex Hebræo (eo enim sermone librum illum primitus scriptum fuisse ostendit Hieronymus) cum brevitate & retentis Hebraïsmis expressæ. In quibus scriptura illa Spartiatarum & Judæorum cognationem commemorans, ex Græcorum Mythologiis petita fuisse videtur: cujusmodi Claudii Iolai illa est (apud Stephanum Byzantinum, in voce *Ισοστία*) à *Judæo Spartone*, Bacchi commilitone, *Judæicam* gentem nomen accepisse. Licet nomen *Spartonis* sui temporis Spartiatis ignoratum fuisse, significet Paulanias. [*in Corinthiac. pag. 58.*]

Eumenes cum Prusia Bithyniæ & Ortiogonte Galatarum rege bellum gessit. [*Prolog. Trogi lib. 32. cum Polybio, lib. 3. pag. 159.*]

3822

Ad initium Consulatus L. Æmilii Paulii & Cn. Bæbii Tamphili mortem Hannibalis referimus. Hisce enim Consulibus illum interiisse, scripserunt Polybius & Valerius Antias: non sub præcedentis anni Consulibus, ut Attico atque eum secuto Livio; neque sub anni insequentis, ut Sulpitio visum fuit. [*apud Amil. Probum, in Hannibale.*] Mortis autem modus ex Livio libro 39. Justino libro 32. capite 4. Plutarcho in T. Q. Flaminio, Dione apud Zonaram, Æmilio Probo in Hannibale, & Appiano in Syriacis pag. 92. ejusmodi fuisse memoratur.

Hannibal uno loco se tenebat, in castello quod ei à Prusia datum erat muneris: septemque ex ædificio exitus fecerat, & ex iis quosdam occultos, ne custodia sepirentur. Cum nuntiatum igitur illi esset, milites regio in vestibulo esse; postico, quod devium maxime atque occultissimi exitus erat, fugere conatus, ut id quoque occursum militum obseptum sensit,

&amp;

& omnia circa clausa custodibus dispositis esse: veneno sumpto, quod multo ante præparatum ad tales habebat casus, septuagenarius vitam finit. De morte vero ejus ferunt hoc datum fuisse oraculum.

*Λίβυσα κρηνη βάλει Ἀννίβη θύας,  
Annibalis cineres terra Libyssa teget.*

quod ille de Africa acceperat: cum viculus esset ille Bithyniæ maritimus; de quo, in lib. 5. cap. 31. Plinius. *Fuit Libyssa oppidum, ubi nunc Hannibalis tantum tumulus.*

Pharnaces, rex Ponti Sinopensem urbem de improviso expugnavit: quæ ei ac ejus deinceps successoribus servivit. [*Sirabo, lib. 12. pag. 545. & 546.*]

Olympiadis CXLIX anno 2, venerunt Romam legati ab Eumene & Pharnace regibus bellum tum inter se gerentibus, atque à Rhodiis de Sinopensium clade querentibus. Indeque Marcus & alii legati à Senatu sunt missi, ad res Sinopensium vitandas & Regum controversias cognoscendas. [*Polyb. legat. 51. & 53. Liv. lib. 40.*]

Hircanus (Josephi filius, Tobia nepos) Seleuci tempore trans Jordanem fluvium tributis colligendis præpositus, castrum munitissimum è marmore candido extruxit, quod Tyrum vocavit; in finibus Arabiæ & Judææ Trans-Jordanensis, non procul regione Hellebonitide positum: præfuitque illi tractui postremo toto regni Seleuci septennio, assiduum cum Arabibus bellum gerens eorum multos interficiens, alios in captivitate abstrahens. [*Joseph lib. 12. cap. 4. 5.*]

Marcus & collegæ, à Senatu ad cognoscendum de bello inter Eumenem & Pharnacem missi, legationem suam renunciaverunt: & moderationem Eumenis in omnibus rebus, Pharnacis vero avaritiam & ingentem superbiam pluribus exposuerunt. [*Polyb. legat. 53.*] Fuit enim ille omnium ex superiori memoria Regum iniquissimus. [*Idem in Excerptis Valesii pag. 130.*]

181 Ariarathes Cappadoce cum Eumene Pergameno contra Pharnacem Ponticum bellum gerentibus; à tribus regibus Romam legati missi sunt. Quibus auditis Senatus respondit; iterum se legatos missurum, qui de eorum controversiis diligentius cognoscerent & statuerent. [*Id. ibid. cum lib. 3. pag. 159. Liv. lib. 40.*]

Pharnaces alpernatus iterum nomen Romanum, quum causæ cognitio ad Senatum fuisset delata, Leocritum per hyemis tempus cum decem militum millibus ad devastandam Galatiam misit. [*Polyb. legat. 55.*]

Ipsè, vere ineunte, copias coëgit; ceu facturus in Cappadociam impressionem. [*Idem ibidem*]

Eumenes, gravissimè indignatus quod omnes fidei leges violasset Pharnaces, simul cum fratre Attalo Romam reverso exercitum duxit in Galatiam. Et Leocritum quidem ibi non offenderunt: sed quum Carignatus (pro quo Eposognatum reponendum opinatur Fulvius Ursinus) & Gæzotorius legatos subinde mitterent, ne quid sibi noceretur poscentes, & imperata cuicumodi illa essent facturos se pollicentes; repudiata horum petitione, quia fidem prius mutassent cum omni exercitu adversus Pharnacem profecti sunt. [*Ibid.*]

Quintis castris Calpito (vel Calpia Bithyniæ urbe) ad Halym fluvium est ventum; sexto deinde die Amisum pervenerunt: ubi postquam Ariarathes Cappadocum rex cum suis se illis conjunxisset; agrum Amisenam sunt ingressi. Quum vix metati castra essent, nuntius affertur, adesse legatos populi Romani ad pacem conficiendam. Quo cognito, Eumenes Attalum misit qui illos exciperet: ipse copias duplicabat, & magno studio ornabat. [*Ibid.*]

Hortantibus legatis post suum adventum ut bellandi finem facerent, respondit Eumenes & Ariarathes, paratos se ad omnia quæ vellent suaderentque. Petentibusque illis, ut dum de pace tractaretur, exercitus ex hostico deduceretur, assensus est Eumenes; ac sequenti die motis signis in Galatiam ducere exercitum cepit. [*Ibid.*]

Romani cum Pharnace congressi, cum persuadere illi non possent ut in colloquium ipse cum Eumene veniret; ægrè tandem ab eo obtinuerunt, ut ad oram maritimam legatos mitteret cum libera potestate pacem iis legibus conficiendi, quas ipsi legati dixissent. Postquam venerunt legati, instituto colloquio, cui ipsi intererant, cum Romanis & Eumene: hic quidem studio pacis ad omnes condiciones paratus erat descendere, contra vero legati Pharnacis ita se gesserunt, ut facile intelligerent Romani, non eum fuisse Pharnacem qui consentire paci vellet. [*Ibid.*]

Itaque soluto infecta pace colloquio, quum Romani Pergamo discessissent, & Pharnacis legati essent dimissi; duravit inter reges bellum; & necessaria in eam rem apparatus instituit Eumenes; qui tamen eodem tempore obnixè rogatus à Rhodiis, celeriter ad eos se contulit, ut bellum contra Lycios administraret. [*Ibid.*]

Leocritus Pharnacis præfectus, cum Pium (vel Teium potius ad Pontum oppidum) crebris oppugnationibus urgeret, mercenarios milites, qui præsidio urbi erant, dedere eam coëgit; ea conditione, ut ipsi quoque quodcumque libitum esset tuto deducerentur. Sed quum ut universo occideret mandatum accepisset à Pharnace; quod olim ipsum offenderent; contra sceleris fidenter in eos iter agentes impressione facta cunctos sagittis confixit. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii. pag. 302.*]

Seleucus coactis haud contemnendis copiis ad opem Pharnaci ferendam profectus, Taurum montem superare jam parabat. Sed cum apud se reputasset per leges sceleris, quod populus Romanus cum patre percusserat, id ei non licere; recessit. [*Id. ibid.*]

3824

Inter Pharnacem, Attalum & ceteros, fœdus postea ictum est. Eumenes Pergami tum commorans, è gravi morbo convaluerat. Qui post Attali fratris adventum, ubi omnia quæ gesta fuerant cognovisset approbassetque; fratres omnes suos Romam misit. Ibi privatim pro se quisque eos juvenes, quos in bellis Asiaticis notos habuerant, comites accepit: Senatus vero & hospitia & laetitia uberrima eis exhibuit. Attalus in Senatum ingressus, de Pharnacis questus est injuriis; & ut eum pro commerita noxa castigarent, Patres oravit. Cui benigne illi responderunt; missuros se legatos, qui bello huic omnino finem sint imposituri. [*Polyb. legat. 56. Diodor. Sic. legat. 14.*]

Ptolemæus Epiphanes, cupiens societatem inire cum gente Achæorum, legatos misit, decem naves pollicens 50 remorum, omnibus rebus instructas. Achæi, quod esset munus dignum cuius haberetur gratia, (utpote ad summam talentorum ferme decem accedens) promissionem ejus cupide susceperunt. Legatosque ad eum decreverunt Lycortam cum filio suo Polybio (historico) licet annis minore quam per leges liceret, unaque cum his Aratum, Arati Sicyonii filium: qui & Regi gratias agerent pro armis & pecunia, quæ prius per Lycortam miserat; simulque naves ab eo acciperent, & in Peloponnesum devehendas curarent. Verum patriæ fines legatio ista, interveniente morte Ptolemæi sub idem tempus, non excessit. [*Idem legat. 57.*]

Cum enim Ptolemæus Seleuco moliretur insidias, & adversus eum exercitum prepararet; cum unus è ducibus ab illo quæreret, tantas res moliens, ubi haberet pecuniam: respondit, sibi amicos esse divitias. Quod cum divulgatum esset in populis; timentes duces ne eorum opes ille auferret, veneno eum sustulerunt. [*Hieronym. in Daniel. cap. 11.*] Apud Priscianum Grammaticum Cato regem optimum & beneficentissimum eum vocat. Et aliquamdiu quidem præclare se gessit magnamque laudem retulit: postquam vero ab adulatoribus corruptus Aristomenem, quem instar patris observaverat, epoto cicuta poculo mori cœgisset, magis ac magis efferatus, & tyrannica sævitia non regia utens potestate, in tantum Aegyptiorum odium venit, ut parum abfuerit quin regno excideret. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii pag. 294. 267.*]

Mortuus, duos post se reliquit filios impuberes: quorum grandior Philometor, minor Phylcon est cognominatus. [*Joseph. lib. 12. cap. 5.* Ptolemæum Philometorem (Epiphano Philopatore perperam dictum) annos 35 post patrem regnavisse, Ptolemæus in Regum Canone, Clemens Alexandrinus, Eusebius, & alii confirmant: è quibus nos, ad temporum exæquationem, menses tantum tres detrahimus.

3825

Pharnaces subita & gravi hostium impressione territus, legatos ad Eumenum & Ariarathem de pace misit: qua bellum, quod Eumenes & Ariarathes cum Pharnace & Mithradate Armenia satrapa gesserunt, hisce conditionibus finitum est. Ut Pharnaces Galatiam nullo modo ingrederetur; & quæcunque illi antea cum Gallis fuissent fœdera dirimerentur. Ut Paphlagonia pariter excederet; & quos prius inde eduxit incolas, simul cum armis, restitueret. Ut Ariarathi loca omnia ei adempta, cum obsidibus, restitueret. Ut captivos transfugasque omnes sine pretio redderet. Ut Morziæ & Ariarathæ regibus 900 talenta, ex eorum gaza ablata, restitueret: atque Eumeni, pro belli impensis, 300 talenta penderet. Et ut Armenia satrapes Mithradates 300 solveret talenta; quia bellum cum Ariarathæ gessit, contra fœdus quod cum Eumene habuit. Comprehensi sunt hoc fœdere, è dynastiis Asiae Artaxias majoris partis Armeniae, regulus, & Acusilochus, ex Europæis Gatalus Sarmata, è liberis civitatibus, Heraclæotæ, Mesembriani, Chersonesitæ, & cum his præterea Cyziceni. Ad quarum conditionum observationem cum obsides à Pharnace dati advenissent, dimissi sunt exercitus. [*Polyb. legat. 59.*]

3826

Terum ad Pontum oppidum, quod ex pacis fœdere Prusias reddiderat, Eumenes aliquanto post ab eo exoratus illi dedit; in magnam accipientis gratiam. [*Id. ibid.*]

Mortuo rege Macedonum Philippo, filius ejus Perces vel Perseus, Q. Fulvio & L. Manlio Consulibus, regnum accepit: regnavitque undecim annos. [*Liv. lib. 45.*] vel ann. 10. tantum: 8. ut à Porphyrio accuratius est expressum. [*in Græc. Euseb. Scalig. pag. 229.*]

Periodus Calippica tertia incipit. Lycii legatos Romam miserunt, de Rhodiorum, quibus ab L. Cornelio Scipione attribuerant, crudelitate querentes. Servitutem, quam sub rege Antiocho erant perpessi, collatam cum præsentis statu, præclaram libertatem visam esse dicebant: nihilque inter se jam & argentorum parata mancipia interesse. Motus his Senatus, literas Lyciis ad Rhodios dedit: quibus monebantur, ita sub eorum simul imperio & tutela esse Lycios, ut in ditione Populi Romani civitates sociæ sunt. [*Liv. lib. 41.*]

3827

Prusias sororem Persei, Perseus filiam Seleuci Laodiceæ uxorem duxit; Rhodios cum tota classe sponsam ad eum deducenibus. [*Liv. lib. 42. Polyb. legat. 60. Appian. legat. 25.*]

Rhodiis Lycios bello petentibus, Xanthii è Lycia in Achaïam & Romam legationem miserunt, cujus princeps erat Nicostratus. [*Polyb. legat. 60.*]

Lyciis bello jam devictis, legati eorum Romam venerunt: quibus exeunte jam æstate, postquam Tiberius & Claudius Consules in expeditionem contra Istros & Agrios fuissent missi, ad Senatum datus est accessus. Ibi quum & Rhodiorum crudelitatem, & calamitatem suam enarrassent; eo tandem Senatum adduxerunt, ut legatos Rhodum mitterent, qui significarent,

inspectis commentariis quos decem legati in Asia fecerant repertum esse, Lycios Rhodiis à Romanis datos fuisse, non loco muneris, sed ut pro amicis & sociis eos haberent. Quod quidem multitudini (Rhodiis ob navatam Perseo in deducenda sponsa operanti infensa) minus probabatur; qui ad exhauriendos Rhodiorum apparatus & thesauros, Rhodios & Lycios inter se committi cupiebant. [*Id. ibid.*]

828 Postquam Romanorum legatio Rhodum venit; tumultus inter cives & magna perturbatio est orta: quod rebus Lyciorum jam recte ordinatis, aliud denuo molestiarum principium sibi viderent exoriri. Lycii enim, simul ac ista à Romanis sunt declarata, seditionem iterum excitarunt; seque paratos ostenderunt omnia pati, quo legibus suis & libertati redderentur. Rhodii vero Romanos à Lyciis fuisse deceptos rati, legatum statim Lycophronem ad Senatum miserunt. Cujus legatione audita, Senatus responsum dare distulit. [*Id. legat. 61. & 62.*]

Simon quidam ex tribu Benjamin, Templi præfectus patrocinio, cum Onia III. Pontifice contendens, quum vincere cum non potuisset; ad Apollonium Thrasæi filium Cælesyriæ & Phœniæ præfectum se contulit: immensam opum vim in Templi gazophylacio esse indicans, qua non uterentur Sacerdotes, quæque in Regis potestatem posset redigi. Quod cum Apollonius Seleuco regi renuntiasset; ille Heliodorum præfectum ærario Hierosolyma misit, qui eam pecuniam inde auferret. Ibi Onias Pontifex Heliodorum monuit, pecunias in Templo asservatas partim viduarum & orphanorum, partim Hyrcani Tobæ (nepotis; de quo ad annum Mundi 3812) viri eminentissimi, esse deposita; neque talentorum 400 argenti, & 200 auri, summam excedere: eamque esse & Templi & depositi religionem, ut nullo eam modo violari oporteret. Cum vero Heliodorus neque Oniæ rationibus precibusve, neque populi tumultuantis dolori acquiesceret; à Dei angelis percussus & exanimatus domum à suis exportatus est. Mox tamen Oniæ precibus sanitati restitutus, ad Seleucum rediit; Templi sanctimoniam & Dei potentiam prædicans. Habetur historia in II. Maccabæorum libri capite III. & apud Josephum in libello *ἑβραϊστὶς ἀποστολῆς ἡλιόδωρου*: qui pro Heliodoro tamen Apollonium (ut & Fastrorum Siculorum scriptor) hic substituit, & sub Seleuci exitum gesta ista fuisse indicat.

4538 176  
Quum conditionibus pacis Antiocho Magno datæ, obsides Romanorum arbitrato subinde permutandi essent; pro Antiocho Epiphane prioris Antiochi filio, qui Romæ tum obses fuit, [*I. Maccab. I. 11.*] Demetrius præsentis regis Seleuci filius obses substitutus est. [*Appian. Syriac. pag. 116.*]

Simon Benjaminita, pecuniarum & patriæ ille proditor, Oniam Pontificem de civitate & gentilibus optime meritum, calumniatus est, tamquam si ipse Heliodorum compulisset, & malorum artifex extitisset. Cumque eo usque discordia processisset; ut cædes à Simonis parte fierent; atque ad Simonis malitiam furor etiam Apollonii accederet: ad Seleucum regem Onias est profectus. [*II. Maccab. IX. 1.-6.*] Sed eum jam mortuum fuisse, antequam ab Onia conveniretur, Jasonis Cyrenæi abbreviator subindicat: licet id ab Onia effectum, ut Simon in exilium pelleretur, Eusebium Chronicon significet.

Atque ita ad Antiochi Epiphani & Maccabaicæ Historiæ initia Asiaticum & Ægyptiacum nostrum Chronicon est perductum. Cujus continuationem, ad extremum usque sub Vespasiano Reipublicæ Judaicæ excidium, (una cum Novi Testamenti Annalibus, & Ecclesiastici Chronici breviario, usque ad quarti post Christum natum sæculi exordium producendo) si divina benignitas vitam & vires dederit, deinceps adjicere nobis est propositum.

Quæ sequitur.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs and is mostly obscured by the paper's texture and staining.

10031 810